
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3583 del 28/03/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 23/03/2023 
N° Delibera: 35 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"RIPRISTINO-RIFIORITURA SCOGLIERA SOMMERSA DELLA BA IA DEI 
MARONTI" DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELLA CITTA' ME TROPOLITANA DI 
NAPOLI PER "IL TRASFERIMENTO DI RISORSE IN C/CAPITA LE AI COMUNI 
COSTIERI PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI OPERE DI DIF ESA COSTIERA 
DANNEGGIATE DOPO GLI EVENTI DEL 22 NOVEMBRE 2022" 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventitre del mese di Marzo alle ore 12:55 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                  

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 9942 del 09/12/2022  la Città 

Metropolitana di Napoli approvava  l’Avviso pubblico avente ad oggetto: 

“TRASFERIMENTO DI RISORSE IN C/CAPITALE AI COMUNI COSTIERI PER 

INTERVENTI MANUTENTIVI DI OPERE DI DIFESA COSTIERA DANNEGGIATE 

DOPO GLI EVENTI DEL 22 NOVEMBRE 2022”;  

Rilevato che con nota prot n° 11024 del 16.12.2022 il Comune di Serrara Fontana chiedeva 

al Comune di Barano di Ischia di partecipare all’avviso de quo in forma associata 

demandando al Comune di Barano d’Ischia il ruolo di Ente Capofila;  

Rilevato che il Comune di Barano di Ischia partecipava all’avviso de quo assieme al 

Comune di Serrara Fontana e con delibera di GC n°199 del 20.12.2022 approvava il 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER I LAVORI DI “RIPRISTINO- 

RIFIORITURA SCOGLIERA SOMMERSA PRESSO LA BAIA DEI MARONTI”;  

Dato atto che  

- Con DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0010879.29-12-2022 la Città Metropolitana di 

Napoli approvava il  Verbale del 22/12/2022, allegato al provvedimento, con il quale la 

commissione appositamente istituita aveva concluso i lavori relativi all’Avviso pubblico avente ad 

oggetto: “Trasferimento di risorse in c/capitale ai comuni costieri per interventi manutentivi di 

opere di difesa costiera danneggiate dopo gli eventi del 22 novembre 2022” ed approvava l’elenco 

dei Comuni beneficiari, tra i quali figuravano  anche il Comune di Barano d’Ischia (capofila) e 

quello di Serrara Fontana per l’importo di €  1.779.104,00 ;  

- Con DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0010940.30-12-2022 la Città Metropolitana di 

Napoli distribuiva alcune economie sulla linea di finanziamento de quo ed al Comune di Barano 

(Capofila)/Serrara Fontana venivano assegnati ulteriori € 178.394,00;  

Richiamata la nota prot. n.0000371 del 12-01-2023 con la quale la Città Metropolitana di 

Napoli comunicava le predette determinazioni ed invitava i Comuni assegnatari a 

sottoscrivere la bozza di Convenzione che pure veniva allegata alla nota prot n°4650 del 

11.01.2023 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 357 del 12.01.2023  cit. previo 

adeguamento degli atti progettuali all’importo concesso;  

Rilevato che il Comune di Serrara Fontana con deliberazione giuntale n° 4 del 2023 ha 

demandato la sottoscrizione della Convenzione al Comune di Barano d’Ischia invitandolo 



ad adottare le necessarie modifiche progettuali volte ad adeguare il quadro economico di 

progetto alla somma concessa; 

Ritenuto alla luce dell’importo finanziato rimodulare il progetto nella versione che 

seppure non materialmente allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e che coì si compone:  

R.1 Relazione tecnica; R.2 Relazione Fotografica; R.3 Computo Metrico Estimativo; R.4 

Elenco Prezzi Unitari; R.5 Stima Incidenza Manodopera; R.6 Stima Incidenza Sicurezza;R.7 

Quadro Economico; R.8 Cronoprogramma; R.9 Piano Sicurezza e Coordinamento;R.10 

Piano di Manutenzione: R.11 Fascicolo dell’Opera; R.12 Capitolato Speciale d’Appalto; 

R.13 Schema di Contratto; G.1 Inquadramento Territoriale; G.2 Inquadramento 

Territoriale; G.3 Planimetria Generale; G.4 Planimetria Primo tratto (Lato S. Angelo); G.5 

Planimetria Secondo tratto (Zona Centrale); G.6 Planimetria Terzo Tratto (Lato Capo 

Grosso); G.7 Sezioni Tipo;  

Dato atto che il progetto rimodulato è stato redatto dall’Ufficio Tecnico nella persona 

dell’arch. Mattia Di Costanzo; 

Rilevato che all’esito della riformulazione del progetto il QTE aggiornato risulta essere il 

seguente:  



1) TOTALE   LAVORI A MISURA 1.520.793,15€        

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza 16.215,27€              

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2) 1.537.008,42€        

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B.1 Imprevisti 5% di A) 76.850,42€              

B.2 Spese tecniche :

B.2.1 DIREZIONE LAVORI E C.S.E. 84.629,62€              

B.2.2 STUDIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 12.000,00€              

B.2.3 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 9.021,36€                

B.2.4 VALIDAZIONE PROGETTO 9.881,12€                

B.3

FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE

(RUP) 27.666,15€              

B.4 SPESE DI GARA E PUBBLICITA' 8.000,00€                

B.5 I.V.A ed eventuali altre imposte :

C.N.P.A.I.A. 4% 4,00% 4.621,28€                

I.V.A. sui lavori 10,00% 153.700,84€            

I.V.A. su imprevisti 10,00% 7.685,04€                

I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00% 26.433,74€              

B.5 tot. 192.440,91€            

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 420.489,58€            

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) 1.957.498,00€        

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 

RITENUTO:  

� necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino-rifioritura 

scogliera sommersa presso la baia dei Maronti”; 

� di dover trasmettere il progetto alla Città Metropolitana per poter procedere alla sottoscrizione 

della convenzione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

sull'oggetto; 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati;  

Con votazione unanime favorevole  



DELIBERA 

1) Di prendere atto del positivo esito della partecipazione  del Comune di Barano d’Ischia e del 

Comune di Serrara Fontana all’avviso pubblico indetto dalla Città Metropolitana di Napoli ad 

oggetto trasferimento di risorse in c/capitale ai comuni costieri per interventi manutentivi di opere 

di difesa costiera danneggiate dopo gli eventi del 22 novembre 2022; 

2) Di dare atto che il Comune di Serrara Fontana ha partecipato all’avviso assieme al Comune di 

Barano d’Ischia individuando quest’ultimo Ente Capofila e demandandogli la sottoscrizione della 

Convenzione;  

3) Di dare atto che all’esito della ammissione al finanziamento per l’importo complessivo di € 

1.957.498,00 è stato necessario riformulare gli atti progettuali che si approvano con la presente 

deliberazione e così composti:  

R.1 Relazione tecnica; R.2 Relazione Fotografica; R.3 Computo Metrico Estimativo; R.4 

Elenco Prezzi Unitari; R.5 Stima Incidenza Manodopera; R.6 Stima Incidenza 

Sicurezza;R.7 Quadro Economico; R.8 Cronoprogramma; R.9 Piano Sicurezza e 

Coordinamento;R.10 Piano di Manutenzione: R.11 Fascicolo dell’Opera; R.12 Capitolato 

Speciale d’Appalto; R.13 Schema di Contratto; G.1 Inquadramento Territoriale; G.2 

Inquadramento Territoriale; G.3 Planimetria Generale; G.4 Planimetria Primo tratto 

(Lato S. Angelo); G.5 Planimetria Secondo tratto (Zona Centrale); G.6 Planimetria Terzo 

Tratto (Lato Capo Grosso); G.7 Sezioni Tipo;  

4) Di dare atto ed approvare il QTE risultante dalla rimodulazione del progetto che  è il seguente:  



1) TOTALE   LAVORI A MISURA 1.520.793,15€        

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza 16.215,27€              

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2) 1.537.008,42€        

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B.1 Imprevisti 5% di A) 76.850,42€              

B.2 Spese tecniche :

B.2.1 DIREZIONE LAVORI E C.S.E. 84.629,62€              

B.2.2 STUDIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 12.000,00€              

B.2.3 COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 9.021,36€                

B.2.4 VALIDAZIONE PROGETTO 9.881,12€                

B.3

FONDO INCENTIVANTE PER FUNZIONI TECNICHE

(RUP) 27.666,15€              

B.4 SPESE DI GARA E PUBBLICITA' 8.000,00€                

B.5 I.V.A ed eventuali altre imposte :

C.N.P.A.I.A. 4% 4,00% 4.621,28€                

I.V.A. sui lavori 10,00% 153.700,84€            

I.V.A. su imprevisti 10,00% 7.685,04€                

I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00% 26.433,74€              

B.5 tot. 192.440,91€            

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 420.489,58€            

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) 1.957.498,00€        

QUADRO TECNICO ECONOMICO

 

5) Di approvare la bozza di Convenzione trasmessa dalla Città Metropolitana di Napoli allegata alla 

nota prot n°4650 del 11.01.2023 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 357 del 12.01.2023  ;  

6) Di autorizzare il Responsabile del V Settore alla sottoscrizione della bozza di convenzione 

trasmessa da città Metropolitana allegata alla nota prot n°4650 del 11.01.2023 pervenuta al 

protocollo dell’Ente con n. 357 del 12.01.2023  che andrà repertoriata nel registro comunale delle 

scritture private;  

7) Di  dare atto che la sottoscrizione della Convenzione sarà effettuata anche in nome e per conto del 

Comune di Serrara Fontana al quale l’atto sottoscritto sarà trasmesso per opportuna conoscenza; 

8) Di demandare al Responsabile del Settore V, Arch. Agnese Cianciarelli,  tutti gli atti conseguenziali 

ivi compresa la indizione della procedura di gara per l’aggiudicazione dei lavori de quibus sin da 

ora individuandolo quale RUP della procedura;  



9) Di demandare al Responsabile del Settore V l’aggiornamento del Piano Triennale delle OOPP e 

dell’elenco annuale onerandolo di sottoporre detta modifica all’attenzione della Giunta Comunale;  

10) Di trasmettere a cura dell’Ufficio Segreteria, la presente deliberazione al Responsabile del Settore 

Economico finanziario per la corretta allocazione delle risorse nel redigendo bilancio di previsione 

2023/2025 ed al Responsabile del Settore V, nonché  al Comune di Serrara Fontana ed alla Città 

Metropolitana di Napoli;  

11) Di dichiarare il presente atto, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente eseguibile 

ad ogni effetto di legge, onde consentire la celere sottoscrizione della Convenzione da parte 

dell’Ente Capofila  e il conseguenziale affidamento dei lavori in ragione dei tempi ristretti per la 

loro esecuzione previsti dalla Convenzione stessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 28/03/2023 al 12/04/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3585 del 28/03/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


